
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N. 29 DEL 10/03/2023 

 
OGGETTO: 

RILIEVI PLANIMETRICO PER LA DERMINAZIONE DELLA POSIZIONE CATASTALE 
DEL MURO DI SOSTEGNO INSISTENTE A MONTE DELLA FRAZIONE CHIOTTI - 
AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DITTA AS RILIEVI S.R.L. DI BOVES - ESTENSIONE 
INCARICO - CIG Z763A53D4A.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
Richiamato il verbale di deliberazione n. 11 in data 12/05/2022, assunto dal Consiglio Comunale, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024; 
 
Richiamato il verbale di deliberazione n. 10 in data 12/05/2022, assunto dal Consiglio Comunale, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024; 
 
Considerato che:  
- ad oggi non è stato deliberato il bilancio di previsione 2023/25; 
- il termine ultimo per la sua approvazione è stato differito al 30 aprile 2023 con la legge di bilancio 

2023; 
- l’ente si trova in regime di esercizio provvisorio disciplinato dall’art.163 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Richiamato il verbale di deliberazione n. 26 in data 23/09/2021, assunto dal Consiglio Comunale, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stata conferita temporaneamente al sindaco, Ing. Alberto Bianco, a 
decorrere dal 27/09/2021, la responsabilità del servizio Lavori pubblici, tecnico manutentivo; 
 
Richiamato il verbale di deliberazione n. 27 in data 23/09/2021, assunto dal Consiglio Comunale, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stata conferita temporaneamente al sindaco, Ing. Alberto Bianco, a 
decorrere dal 01/10/2021, la responsabilità del Servizio Ufficio Finanziario e Tributi; 
 
Visti 

lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
il D.Lgs. 267/2000, in particolare: 
- l’art. 107; 
- l’art. 183 (per impegno di spesa); 
- l’art. 184 (per liquidazione di spesa); 
- l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario relativamente 

all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
- i pareri favorevoli di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità Amministrativa e 

Contabile (Art. 9. c. 1, D. Lgs 78/2009 convertito nella L. n. 102/2009 e art. 147 bis del D. Lgs 
18.8.2000 n. 267 con modifiche D.L. 10.10.2012 n. 174); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Visto il piano dei pagamenti dell’Amministrazione che costituisce un monitoraggio generale presunto da 
riverificare in ogni caso all’atto della liquidazione e del pagamento dell’impegno; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Premesso che è necessario attivare le azioni amministrative, legali e tecniche funzionali a verificare ed 
eventualmente riottenere il possesso di un’area su cui insiste una strada pubblica, ora abusivamente 
occupata da soggetti privati, in frazione Chiotti; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 11/06/2021 in cui si dispone di avviare le azioni 
legali atte a riottenere il possesso di suddetta area in frazione Chiotti e si individua l’Avv. Aldo 
Pellegrino dello Studio Legale Associato avv.ti Pellegrino-Casetta-Combale, quale professionista cui 
affidare l’iter di contenzioso; 
 
Visto che durante le fasi del procedimento sono emerse ulteriori necessità che richiedono un 
estensione delle operazioni di rilievo topografico per la determinazione di ulteriori “punti notevoli” relativi 
ai manufatti esistenti in loco e necessari per il procedimento in corso; 
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di estendere i servizi tecnici suddetti, in considerazione della 
ravvisata continuità dell’incarico già in essere; 
 
Constatato che, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mmi..i, e delle Linee Guida n. 1 
di attuazione del D.Lgs. 50/2016 relative all’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria, per servizi di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere all’affidamento in via 
diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 
Nel caso in specie è stato chiesto un ulteriore preventivo all'avv. Aldo Pellegrino dello Studio Legale 
Associato avv.ti Pellegrino-Casetta-Combale, per continuità di incarico ed in considerazione dei temi 
trattati, della loro valenza per il territorio, e della specializzazione maturata dall'avvocato nel diritto 
amministrativo. 
 
Visto il preventivo di spesa dello Studio AS RILIEVI in Boves, pervenuto in data 02/03/2023 prot. 333 
per l’ulteriore integrazione in estensione del rilievo planimetrico per la determinazione della posizione 
cataastale del muro di sostegno insistente a monte della Frazione Chiotti, chiede la somma di € 500,00 
più Contributo previdenziale 5% (€ 25,00) ed IVA 22% (€ 115,50) per un totale di € 640,50 (al lordo 
della ritenuta di acconto del 20% su € 500,00 pari ad € 100,00); 
 
Constatato che lo Studio AS RILIEVI in Boves è in possesso dei necessari requisiti professionali per 
l’estensione dell’incarico, in considerazione della difficoltà esecutiva e della specializzazione maturata 
nel campo dei rilievi topografici. 
 
Considerato il succitato preventivo congruo per le operazioni necessarie; 
 
Preso atto, inoltre, che prima di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 192 del testo unico sulle 
leggi e gli ordinamenti locali approvato con D.lgs. 267/2000 e s.m.i., occorre adottare il relativo 
provvedimento a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme 
vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire è il rilievo topografico dei manufatti 
presenti nell’area interessata dal sedime stradale demaniale posto a monte dell’abitato della 
Borgata Chiotti a monte dei Mappali 52-47-45-44-43-421-2 del Foglio 36 di Castelmagno ; 

- la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali; 
- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016; 
- le clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire in base alle specifiche direttive del 

servizio competente. 
 
Accertato che, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il professionista risulta in 
possesso dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali; 
 
Accertato nel rispetto della Legge n. 136 del 13.08.2010, che è stato acquisito in data 10/03/2023 il 
numero CIG Z763A53D4A; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto, responsabile del 
servizio tecnico; 
 
Ritenuto di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e all’assunzione dell’impegno di spesa; 
 
Visti: 

- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n°267; 
- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i  
- le linee guida n. 1, emanate dall’Autorità nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del 

D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i.,  
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di affidare l’estensione incarico allo Studio AS RILIEVI con sede in Boves (CN), via G. 
Allasia n. 15, p.iva 02988330045, il servizio di ulteriore integrazione del rilievo topografico 
con restituzione su mappe catastali del muro in calcestruzzo armato e del perimetro di 
costruzioni esistenti in loco, per le motivazioni espresse in premessa; 
 

2. Di approvare la proposta di parcella per l’espletamento dell’incarico in parola, che prevede 
una spesa di € 500,00 più Contributo previdenziale 5% (€ 25,00) ed IVA 22% (€ 115,50) per 
un totale di € 640,50 (al lordo della ritenuta di acconto del 20% su € 500,00 pari ad € 
100,00) 

 
3. Di impegnare a favore della suddetta Ditta l’importo complessivo di € 640,50, dando atto 

che la somma trova imputazione sul bilancio di previsione per l’esercizio 2023 come segue: 
 

Miss. Progr. Tit. Macroagg. Capitolo 

01 06 1 103 580/5/1 

 
4. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla 
data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in 
corso. 

 
5. Di dare atto, altresì, che la spesa sarà liquidata, a seguito di presentazione della relativa 

fattura, regolarmente approvata, a seguito dell’avvenuta esecuzione del servizio, dal 
Responsabile del servizio competente e previa verifica della regolarità contributiva della 
Ditta; 

 
6. Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad assumersi tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 2010 e s.m.i.. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, firmato e sottoscritto 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

F.to: Ing. Alberto BIANCO 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta ai sensi del D.Lgs. 267/2000 la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto. 
 
Castelmagno, li 10/03/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Ing. Alberto BIANCO 

 
 

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

Z763A53
D4A 

* 2023 41 01061 580 5 1 U.1.03.0
2.11.999 

640,50 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 17/03/2023 al 01/04/2023  come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. 
 
 
Castelmagno, li 17/03/2023 
 
 
 

PER IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: L'incaricato: Fausto ARNEODO  

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Castelmagno, li 17/03/2023 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Fausto ARNEODO 
 
 


